
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���


 � �

�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� 
��
� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (0xx21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Edifício Garagem Menezes Cortes.

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: 2717-6696

Atendimento das 09:00 às 16:00 horas

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Cristina Batista
Diretora-Presidente

Alexandre Augusto Gonçalves
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

Flávio Cid

DECRETO Nº 48.049 DE 27 DE ABRIL DE 2022

ALTERA, SEM AUMENTO DE DESPESA, O
DECRETO Nº 47.611 DE 19 DE MAIO DE 2021
, PARA SUBSTITUIR OS MEMBROS SUPLEN-
TES, INDICADOS PELA SECRETARIA DE ES-
TADO DE FAZENDA, PARA O COMITÊ DE
PROGRAMAÇÃO DAS DESPESAS PÚBLICAS
(CPDP), CRIADO PELO DECRETO Nº 47.329.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e o contido no SEI-
040083/000953/2020

CONSIDERANDO:

a necessidade de observar os princípios que orientam a Administra-
ção Pública esculpidos no artigo 37 da CRFB;

que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração estadual;

que o presente decreto não acarretará aumento de despesa;

D E C R E TA :

Art. 1º - Altera as alíneas "a" e "b" do inciso III, art. 1º do Decreto
47.611 de 19 de maio de 2021, em substituição aos membros indi-
cados, pela Secretaria de Estado de Fazenda, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 1º...
III- ...
a) Primeiro Suplente: Leandro Diniz Moraes Pestana (Subse-
cretário da Subsecretaria de Administração)
b) Segundo Suplente: Stephanie Guimarães da Silva (Subse-
cretária da Subsecretaria do Tesouro)

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2388951

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 27 DE ABRIL DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 28 de abril de
2022, HEITOR LEITE SODRÉ NETO, ID FUNCIONAL Nº 2503357-3
do cargo em comissão de Diretor, símbolo VP-1, da Diretoria Técnico-
Operacional, do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado
do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Trans-
portes. Processo nº SEI-100005/003527/2022.

NOMEAR BRUNO DUARTE PINHO, ID FUNCIONAL Nº 565141-7 pa-
ra exercer, com validade a contar de 28 de abril de 2022, o cargo em
comissão de Diretor, símbolo VP-1, da Diretoria Técnico-Operacional,
do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transportes, anterior-
mente ocupado por Heitor Leite Sodré Neto, ID Funcional nº 2503357-
3. Processo nº SEI-100005/003527/2022.

Id: 2388957

Despachos do Governador
D E S PA C H O S DO GOVERNADOR

EXPEDIENTES DE 27 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-360048/000489/2021 - A U TO -
RIZO, consoante os termos do artigo 1º, do Decreto nº 41.163, de 30
de janeiro de 2008, combinado com o artigo 7º, do Decreto nº 35.145,
de 07 de abril de 2004, com redação dada pelo Decreto 41.038, de
29 de novembro de 2007, tendo em vista o que consta nos processos
nº E-09/1428/1202/2012 e nº SEI-360048/000489/2021, o pagamento
da Gratificação por Atividade Aérea (GAA) ao servidor MARCIO AU-
RELIO SAIBRO, Piloto Policial, ID Funcional nº 2.932.563-3

Face à instrução contida nos autos do PROCESSO Nº SEI-E-
1 7 / 0 0 1 / 111 4 / 2 0 1 4 , amparado no parecer jurídico da d. Assessoria Ju-
rídica da Secretaria de Estado das Cidades (index 31517464), e con-
siderando a necessidade da formalização do Sétimo Termo Aditivo re-
lativo à atualização do saldo contratual do Convênio nº 138/14 cele-
brado, entre o Estado do Rio de Janeiro, por meio da então existente
Secretaria de Estado de Obras, e o Município de Aperibé, cujo objeto
perfaz-se em Construção do Estádio Municipal de Aperibé, A U TO R I -
ZO a celebração do Termo Aditivo supramencionado. AUTORIZO, ain-
da, em caráter excepcional, no caso em comento, o afastamento da
regra do art. 4º, § 1º, II, "u", do Decreto nº 44.371/2013.

Face à instrução contida nos autos do PROCESSO Nº SEI-
310005/000571/2021, amparado nos pareceres jurídicos das d. Asses-
sorias Jurídicas da Fundação para a Infância e Adolescência (index
25100839) e da Secretaria de Estado da Casa Civil (index 25474482),
bem como na Nota Técnica (id 25311153) elaborada pela d. Coor-
denação de Convênios e considerando a necessidade de celebração

do Termo de Colaboração nº 753/2021 relativo à execução do Pro-
grama de Atenção à Criança e ao Adolescente em Situação de Risco,
em Acolhimento Institucional, AUTORIZO a celebração do Convênio
supramencionado, desde que atendidas as recomendações da Asses-
soria Jurídica da Casa Civil (index 22356163).

Face à instrução contida nos autos do PROCESSO Nº SEI-E-
17/001/1430/2014, amparado no parecer jurídico da d. Assessoria Ju-
rídica da Secretaria de Estado das Cidades (index 31686630), e con-
siderando a necessidade da formalização do Sétimo Termo Aditivo re-
lativo à atualização do saldo contratual do Convênio nº 107/14 cele-
brado, entre o Estado do Rio de Janeiro, por meio da então existente
Secretaria de Estado de Obras, e o Município de São Fidélis, cujo
objeto perfaz-se em Construção de Campo de Futebol Society e Pra-
ça, AUTORIZO a celebração do Termo Aditivo supramencionado.
AUTORIZO, ainda, em caráter excepcional, no caso em comento, o
afastamento da regra do art. 4º, § 1º, II, "u", do Decreto nº
44.371/2013.
Face à instrução contida nos autos do PROCESSO Nº SEI-E-
17/001/1972/2014, amparado no parecer jurídico da d. Assessoria Ju-
rídica da Secretaria de Estado das Cidades (index 31687320), e con-
siderando a necessidade da formalização do Sétimo Termo Aditivo re-
lativo à atualização do saldo contratual do Convênio nº 191/14 cele-
brado, entre o Estado do Rio de Janeiro, por meio da então existente
Secretaria de Estado de Obras, e o Município de Aperibé, cujo objeto
perfaz-se em Reforma e Ampliação do Hospital com Montagem de
Subestação simplificada de 300kva, AUTORIZO a celebração do Ter-
mo Aditivo supramencionado.
AUTORIZO, ainda, em caráter excepcional, no caso em comento, o
afastamento da regra do art. 4º, § 1º, II, "u", do Decreto nº
44.371/2013.

Face à instrução contida nos autos do PROCESSO Nº SEI-E-
17/001/1426/2014, amparado no parecer jurídico da d. Assessoria Ju-
rídica da Secretaria de Estado das Cidades (index 31687062), e con-
siderando a necessidade da formalização do Sétimo Termo Aditivo re-
lativo à atualização do saldo contratual do Convênio nº 103/14 cele-
brado, entre o Estado do Rio de Janeiro, por meio da então existente
Secretaria de Estado de Obras, e o Município de São Fidélis, cujo
objeto perfaz-se em Revitalização da Orla do Rio Paraíba do Sul e
Urbanização do local, AUTORIZO a celebração do Termo Aditivo su-
pramencionado.
AUTORIZO, ainda, em caráter excepcional, no caso em comento, o
afastamento da regra do art. 4º, § 1º, II, "u", do Decreto nº
44.371/2013.

Id: 2388807

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 27 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, em exercício, usan-
do das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644
de 08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR TELMO NOLDING CIPRIANO para exercer o cargo em co-
missão de Assistente , símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado do
Gabinete do Governador, em vaga resultante da transformação esta-
belecida pelo Decreto nº 47.741 de 27/08/2021. Processo nº
150001/002802/2022.

NOMEAR MONIQUE NASCIMENTO DOS PRAZERES para exercer o
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Caroline Paula Dias
Abreu, ID Funcional nº 4349057-3. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

NOMEAR JOSÉ LUIZ HERMENEGILDO DE SOUZA, ID FUNCIONAL
Nº 5105861-8, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2022, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secre-
taria de Estado da Casa Civil, em vaga resultante da transferência es-
tabelecida pelo Decreto nº 48.000, de 18/03/2022. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

NOMEAR FERNANDA CASTRO RENA para exercer o cargo em co-
missão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Adminis-
tração, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga prevista pelo
Decreto nº 48.023, de 07 de abril de 2022. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

NOMEAR THIAGO MONTEIRO DOS SANTOS SILVA para exercer o
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria
de Administração, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga
resultante da transferência estabelecida pelo Decreto nº 48.023, de
07/04/2022. Processo nº SEI-150001/002802/2022.

NOMEAR WANDERLEY RIBEIRO NUNES para exercer, com validade
a contar de 01 de abril de 2022, o cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormen-
te ocupado por Francisco Carlos Cortes Alves, ID Funcional nº
5118294-7. Processo nº SEI-150001/002802/2022.

NOMEAR MARLAN BARROS GONÇALVES para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, da Unidade de Ser-
viço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Serviços Descen-
tralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Guilherme de Souza Vitorino, ID Funcional nº 5121582-9. Processo nº
SEI-150063/002233/2022.
EXONERAR GRAZIELLE DE ALMEIDA SALVADOR, ID FUNCIONAL
Nº 5104903-1, do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo
DAI-6, da Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordena-
doria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Inte-
gração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio

de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Pro-
cesso nº SEI-150063/002232/2022.

NOMEAR BRAZ BRANT DE ARAUJO JUNIOR para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, da Unidade de
Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Serviços Des-
centralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Grazielle de Almeida Salvador, ID Funcional nº 5104903-1. Processo
nº SEI-150063/002232/2022.

NOMEAR PATRÍCIA REGINA GONÇALVES DE ANDRADE, ID FUN-
CIONAL N° 5085009-1, para exercer, com validade a contar de 13 de
abril de 2022, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Superintendência da Segurança Presente, da Subsecretaria de Inte-
gração Sociogovernamental e de Projetos Especiais, da Secretaria de
Estado de Governo, anteriormente ocupado por Carlos Fernando Ro-
drigues Salazar, ID Funcional nº 5084900-0. Processo nº SEI-
420001/000636/2022.

NOMEAR ELOANA FEITOSA DA SILVA para exercer, com validade
a contar de 12 de abril de 2022, o cargo em comissão de Ajudante I,
símbolo DAI-1, da Superintendência da Segurança Presente, da Sub-
secretaria de Integração Sociogovernamental e de Projetos Especiais,
da Secretaria de Estado de Governo, anteriormente ocupado por Jes-
sica dos Santos Barros, ID Funcional nº 5117993-8. Processo nº SEI-
420001/000636/2022.

NOMEAR TAMIRES GOUVEIA DE FARIAS ALVIM, ID FUNCIONAL
Nº 5117593-2, para exercer, com validade a contar de 25 de abril de
2022, o cargo em comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, da Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado
por Vanda Vieira da Silva, ID Funcional nº 4350486-8. Processo nº
SEI-120001/003973/2022.

NOMEAR LETÍCIA CASSIMIRO DE ANDRADE DOS SANTOS, ID
FUNCIONAL Nº 5109539-4, para exercer, com validade a contar de
25 de abril de 2022, o cargo em comissão de Secretário I, símbolo
DAI-4, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, anterior-
mente ocupado por Renan Nogueira Cruz, ID FUNCIONAL Nº
5101239-1. Processo nº SEI-120001/003973/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 25 de abril de
2022, LETÍCIA CASSIMIRO DE ANDRADE DOS SANTOS, ID FUN-
CIONAL Nº 5109539-4, do cargo em comissão de Assistente II, sím-
bolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040077/000020/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 25 de abril de
2022, TAMIRES GOUVEIA DE FARIAS ALVIM, ID FUNCIONAL Nº
5117593-2, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do
Departamento Geral de Administração e Finanças, da Subsecretaria
de Administração, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº
SEI-040001/000136/2022.

NOMEAR MIKAELLE JERONIMO DOS SANTOS para exercer o car-
go em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacio-
nais, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto
nº 48.008, de 31/03/2022. Processo nº SEI-220012/000496/2022.

NOMEAR LAYANA SILVA DE ARAUJO para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Equipe Técnica, símbolo DAI-5, da Divisão de
Cadastro, do Departamento Geral de Administração de Pessoal, da
Diretoria de Recursos Humanos, do Instituto de Assistência dos Ser-
vidores do Estado do Rio de Janeiro - IASERJ, da Secretaria de Es-
tado de Saúde, anteriormente ocupado por Erickson Araujo, ID Fun-
cional nº 5093772-3. Processo nº SEI-080002/001355/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 28 de abril de 2022, BRUNO

DUARTE PINHO, ID FUNCIONAL Nº 565141-7, do cargo em comis-
são de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Transporte
Complementar, da Diretoria Técnico-Operacional, do Departamento de
Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro - DETRO/RJ,
da Secretaria de Estado de Transportes. Processo nº SEI-
100005/003527/2022.

NOMEAR JOSÉ RICARDO PORTILHO BATISTA, ID FUNCIONAL Nº
2977272-9, para exercer, com validade a contar de 28 de abril de
2022, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Co-
ordenadoria de Transporte Complementar, da Diretoria Técnico-Opera-
cional, do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio
de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transportes, an-
teriormente ocupado por Bruno Duarte Pinho, ID Funcional nº 565141-
7. Processo nº SEI-100005/003527/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de abril de 2022, DAISIA-

NA FROZI BRISOLA TEIXEIRA, anteriormente Daisina Frozi Briso-

la Martins, ID Funcional nº 5073425-3, do cargo em comissão de
Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Instituto Estadual do Ambiente -
INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade. Pro-
cesso nº SEI-070002/004118/2022.

NOMEAR GABRIELLA BARRETO DO NASCIMENTO para exercer,
com validade a contar de 08 de abril de 2022, o cargo em comissão
de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por
Ana Paula de Lima Abrantes Dau, ID Funcional nº 4195463-7. Pro-
cesso nº SEI-310003/001263/2022.

NOMEAR CAMILA DE AZEVEDO GONÇALVES para exercer, com
validade a contar de 08 de abril de 2022, o cargo em comissão de
Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Mar-
ta dos Santos França Conceição, ID Funcional n º 19173652, matrí-
cula nº 08602583. Processo nº SEI-310003/001263/2022.


		2022-04-28T01:47:57-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




